
                                         

1 
 

 

DETERMINA 
 

VISTA la Richiesta di Acquisto (RdA) presentata in data 24/03/2025 da Nicola Vincenti per componenti elettronici 
base per elettrotecnica; 
 

VISTE le dichiarazioni ivi rese e la documentazione allegata, compreso il preventivo aggiornato prodotto 
dall’operatore economico, pari a € 288,86 al netto dell’IVA; 
 

VISTA l’imputazione della spesa complessiva sulle voci di budget indicate per l’esercizio in corso, cui si 
aggiungono le seguenti specifiche:  
 

UA: UA.SA.09TECIP 
Voce COAN A.C.1.05.01.01 Descrizione Materiale di laboratorio 
Progetto IESALIFI19EC 
Istituto: TeCIP 
 

VISTA l’imputazione della spesa complessiva sulle voci di budget indicate per l’esercizio in corso, cui si 
aggiungono le seguenti specifiche:  
 

Per progetti istituzionali (eccetto PRIN e  FAS SALUTE ) – promiscui - commerciali (conto terzi): 
  Attività SIOPE MP.M1.P2.04.8 –R&S per gli affari economici; 
Per progetti PRIN: 
  Attività SIOPE MP.M1.P1.01.4 - Ricerca di base; 
Per progetti FAS SALUTE: 
  Attività SIOPE MP.M1.P2.07.5 - R&S per la Sanità; 
 
PRESO ATTO della copertura finanziaria dell’intero ordine; 
 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il D.Lgs. 36/2023, con piena 
efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti inerenti alla digitalizzazione del sistema di gestione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici; le Stazioni Appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme certificate AGID di 
approvvigionamento digitale (PAD) che per la Scuola sono le Piattaforme START (Regione Toscana) e MEPA 
(MEF); 
 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 68 del 22/12/2023, efficace dal 15/01/2024, con il quale si dispone in 
merito a: 
 individuazione del RUP, Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti entro i limiti dell’affidamento 

diretto (art. 50, comma 1, lettera a) e b) del Codice dei Contratti Pubblici); 
 principio di rotazione (art. 49 Codice); 
 svolgimento di controlli a campione nei confronti degli Operatori Economici (OE) sulla base delle 

Autocertificazioni rese; 
 garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive nell’ambito dei contratti sottosoglie UE; 

 

e con il quale si abroga e disapplica, per quanto incompatibile, il Titolo V “Disciplina degli Acquisti” del Manuale 
di amministrazione della Scuola in attesa di un suo aggiornamento; 
 
PRESO ATTO inoltre che il predetto Provvedimento n. 68 del 22/12/2023 specifica che per gli acquisti da 
effettuarsi entro i limiti dell’affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs n. 36/2023 il 
Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove non espressamente nominato con apposito atto, viene individuato 



                                         

2 
 

nel Responsabile di Area cui afferisce il budget di imputazione della spesa relativa all’acquisto, in conformità al 
PdG n. 290 del 09/06/2023 e ss.mm.ii., con cui è stata definita l’organizzazione delle strutture amministrativo-
gestionali della Scuola; 
 
ACCERTATO quindi che per l’affidamento in oggetto il RUP o Responsabile di Area è la dott.ssa Daniela Parra, 
quale Responsabile Amministrativa dell’Area Istituti Tecip, IIM, Scienze delle Piante e Produzioni Vegetali, 
struttura che gestisce il budget relativo al/i progetto/i indicati per la copertura finanziaria dell’acquisto 
medesimo; 
 
CONSIDERATO inoltre che il RUP potrà avvalersi dell’operato della collega Francesca Gattai, Responsabile 
dell’UO Servizi Amministrativi-contabili e logistici dell’Area sopracitata, quale Responsabile per la fase di 
affidamento; 
 
TENUTO CONTO che per gli affidamenti diretti di valore inferiore a € 40.000,00 la Scuola di norma non richiede 
agli OE la garanzia definitiva, secondo quanto indicato dall’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 e confermato all’art. 5 
del Provvedimento n. 68/2023, in quanto trattasi di procedure di importo contenuto, nonché per ragioni di 
semplificazione e tempestività, al fine di perseguire il principio del risultato;  
 
VISTI i Comunicati di ANAC del 10/01/2024 e del 18/12/2024 secondo cui per il primo periodo di operatività 
della digitalizzazione e fino al 30/06/2025, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 (esclusa 
IVA), è consentito utilizzare la piattaforma dei contratti pubblici PCP di ANAC, come modalità suppletiva o in caso 
di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 
 
PRESO ATTO che nelle procedure di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, in base alle disposizioni 
vigenti (art. 52 Codice dei Contratti) gli Operatori Economici attestano il possesso dei requisiti di carattere 
generale, di cui agli articoli 94 e 95 (in relazione alle cause di esclusione automatica e non automatica) del Codice, 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Autocertificazione), oppure se Operatori Economici stranieri 
(con sede in Paesi UE ed extra-UE) con dichiarazione ai sensi dell’art. 57 della Direttiva UE 2014/24; 
 
PRESO ATTO che nessuno dei soggetti interni alla Scuola coinvolti nel presente affidamento ha manifestato 
motivi di astensione, ex art. 7 “Conflitto di interessi e obbligo di astensione” del Codice di Comportamento della 
Scuola; 
 
CONSTATATO che la procedura di affidamento in oggetto è relativa ad un acquisto sotto la soglia di € 5.000,00; 
 
VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione, ex art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), 
in quanto, considerata l’ultima commessa, l’acquisto in oggetto NON è diretto a favore dell’Affidatario uscente; 
 
ACCERTATO: inoltre che per una efficace ed efficiente realizzazione delle attività di ricerca previste è opportuno 
procedere celermente all’affidamento in oggetto tramite la piattaforma dei contratti pubblici PCP di ANAC 
(perseguimento del principio del risultato); 
 
Dato atto delle motivazioni sopra indicate, di fatto e di diritto, per l’individuazione dell’oggetto del contratto, 
della procedura e dei criteri di scelta del contraente: 
 

DETERMINA 
 



                                         

3 
 

1) di procedere all’acquisizione dei beni/servizi sopraindicati con l’operatore economico Mouser Electronics - 
Fiscal Solution Sarl mediante invio del Buono d’Ordine (secondo l’uso commerciale ex art. 18 Codice), previa 
acquisizione del CIG mediante le funzionalità della piattaforma PCP; 

2) di ritenere non necessario chiedere al suddetto OE apposita garanzia definitiva, come indicato in premessa. 
 
 

Pisa, data della sottoscrizione digitale 
   

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 
Area Istituti TeCIP, Intelligenza Meccanica, 
Scienze delle Piante e Produzioni Vegetali 

Dott.ssa Daniela Parra  
 


		2025-03-27T12:03:57+0000
	PARRA DANIELA




